PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba

Gabinete da Prefeita

PROJETO DE LEI N°014 /2023, DE 13 DE MARCO DE 2023.

DISPOE SOBRE AUMENTO DA
~ MARGEM CONSIGNAVEL, ALTERA A
LEl MUNICIPAL N® 1.072 EM
CONSONANCIA COM A LEI FEDERAL
N° 14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE
2022, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA, Prefeita Municipal de
Guaitiba-CE, no uso de suas atribuigdes legais, nos termos do Art. 93, Inc. II, da Lei
Orgénica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Nos termos da Lei federal n° 14. 509/2022, os servidores
munlc1pals poderio autorizar, de forma irrevogavel e irretratavel, o desconto em
folha de pagamento dos valores referentes ao pagamento de empréstimos,
financiamentos, cartdes de crédito e operagbes de arrendamento mercantil
concedidos por mstltuu;oes fmancelras e socnedades de arrendamento mercantil.

§12. O desconto mencionado neste artigo podera incidir até o limite de 45%
(quarenta e cinco por cento), sendo 5% (cinco por cento) destinados,
exclusivamente, a amortizagao de despesas contrafdas por meio de cartio de crédito
consignado ou a utlllzagao coma ﬁnalldade de saque por meio de cartdo de crédito
consignado. :

§22, A soma dos descontos referidos no art. 12 desta Lei ndo poderé exceder a 45%
(quarenta por cento) da remuneragao disponivel.

§32. Os percentuais maximos previstos nesta lei ndo poderdo, em hipétese alguma,
sofrer limitagdo de uso por nimero de contratos.

Art 22, A responsablhdade pelo pagamento dos créditos de que trata esta lei sera
direta e exclusiva de quem o contratou, ndo respondendo, o Municipio, ainda que
subsidiariamente, pela consignagdo nos casos de perda do cargo, insuficiéncia de
limite da margem consignavel, inadimpléncia ou qualquer outra hipétese.

Art 32 Nos termos da Lei n? 14.509/2022, antes de firmar contrato de
operagdo de crédito consignado, a instituigdo financeira deverd entregar ao
solicitante demonstrativo que especifique o valor remanescente dos seus
rendimentos liquidos mensais ap6s a dedugido da prestagio mensal, bem como a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
Guaiuba

taxa de juros a ser aplicada, o custo efetivo total do Gabinete da Preteita
empréstimo e o prazo para sua quitagio integral.

Art 42, Aplica-se, no que couber ou em hipétese de divergéncia, os

termos da Lei n? 14. 509/2022 as que dela sucederem ou impactarem, no
tratamento da materla '

Art. 59, Esta Lei entra em wgor na data de sua pubhcagao, revogada as
dlsposu;oes contrarias.

PAGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE;QUM(JBA, AOS 13 DE MARCO DE 2023.

Iz b ella Mana Fernandes éa Silva )

Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba

Gabinete da Prefeita

OFICIO N° 0054/2023 /GAB/PMG

Guailba, 13 de Margo de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA

Ao Excelentissimo Senhor PROTOCOLO

RAIMUNDO NONATO DA SILVA

Presidente da CAmara Municipal de Guaitba - CE G“a'”ba'%de@g
' Responsivel

Assunto: Solicita que Tramite em Caréter de Urgéncia a Mensagem de N° 010/2023 com
o Projeto de Lei N2 0014/2023.

Exmo. Sr. Presidente,

' Venho, por meio deste, solicitar a essa Augusta Casa Legislativa que tramite em
regime de urgéncia o Projeto de Lei N2 0014/2023 que dispde sobre “AUMENTO
DA MARGEM CONSIGNAVEL, ALTERA A LEI MUNICIPAL N¢ 1.072 EM
CONSONANCIA COM A LEI FEDERAL N° 14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” '

2. Reiteramos votos da mais elevada estima, e nos prestamos para maiores
esclarecimentos.

N Atenciosamente,

D Ao du Siko-

a Silva
Préfeita Municipal de Guaitba/CE

¢ Rua Pedro Augusto, 53, Centro,
Guaiuba- 31.890-000
CNPJ: 12.359.5635/0001-32
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MENSAGEM N¢ 10/2023 DE 13 DE MARCO DE 2023.
REGIME DE URGENCIA (ART. 75 DA LEI ORGANICA)

Senhor Presidente e Edis vereadores,

v

E com imensa satisfagdo que recorro mais uma vez a esta Casa
Legislativa, observando os dispostos no Regimento Interno e da Lei Organica,
solicito a Vossa Exceléncia que seja submetida para apreciagdo dos demais Edis e
aprove em carater de urgéncia, urgentissima a presente proposigdo de Lei, na qual
se dispde sobre a ampliagdo do percentual maximo para a contratagdo de operagoes
de crédito com desconto automatico em folha de pagamento, com base na lei numero
14. 509/2022 de 27 de dezembro de 2022, ~

; Aproveltamos 0 ensejo para reiterar a Vossa Excelenc1a e aos seus
1lustres e aos seus pares, as nossas expressoes de consideragio e aprego.

At’enciosament,e,

abella Marla Femandes da Silva
fezta Municipal de Guaitiba/CE

o Rua Pedro Augusto, 53 - Centro
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CERTIDAO DE PUBLICACAO
Certifico que, conforme disposi¢des e prazos da

PREFEITURA MUNICIP AL DE Lei Organica do Municipio, e demais disposi¢oes
legais aplicaveis, foi afixado no flanelografo desta

®
o Prefeitura Municipal a Lei N2 1072, em 11 de
uaiuba |
HUMANIZAR. DESENVOLVER E PROSPERAR Mnt nio ltalo Rodrigues de Almeida

Chefe de Gabinete

LEI N© 1072, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

DISPOE SOBRE O AUMENTO DA MARGEM
CONSIGNAVEL, EM CONSONANCIA COM A LEI FEDERAL
Ne 14.431, DE 3 DE AGOSTO DE 2022, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAIUBA, 1ZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA, fago saber

que a CAmara Municipal de Guaitiba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art 12. Nos termos da Lei federal n® 14.431/2022, os servidores municipais poderao
autorizar, de forma irrevogavel e irretratavel, o desconto em folha de pagamento dos valores
referentes ao pagamento de empréstimos, financiamentos, cartdes de crédito e operagdes de
arrendamento mercantil concedidos por instituicoes financeiras e sociedades de arrendamento
mercantil.

§12. 0 desconto mencionado neste artigo poderi incidir até o limite de 40% (quarenta por cento),
sendo 35% (trinta e cinco por cento) destinados exclusivamente a empréstimos, financiamentos e
arrendamentos mercantis e 5% (cinco por cento) destinados exclusivamente A amortizagdo de
despesas contrafdas por meio de cartdo de crédito consignado ou a utilizagdo com a finalidade de
saque por meio de cartdo de crédito consignado.

§2¢2, A soma dos descontos referidos no art. 12 desta Lei ndo podera exceder a 40% (quarenta por
cento) da remuneragao disponivel.

§32. Os percentuais maximos previstos nesta lei nao poderdo, em hipdtese alguma, sofrer limitacdo
de uso por niimero de contratos.

Art 22. A responsabilidade pelo pagamento dos créditos de que trata esta lei serd direta e
exclusiva de quem o contratou, ndo respondendo, o Municipio, ainda que subsidiariamente, pela
consignagdo nos casos de perda do cargo, insuficiéncia de limite da margem consignavel,
inadimpléncia ou qualquer outra hipdtese.

Art 32. Nos termos da Lei n® 14.431/2022, antes de firmar contrato de operagdo de
crédito consignado, a institui¢do financeira devera entregar ao solicitante demonstrativo que
especifique o valor remanescente dos seus rendimentos liquidos mensais ap6s a dedugdo da
prestagdo mensal, bem como a taxa de juros a ser aplicada, o custo efetivo total do empréstimo e o
prazo para sua quitagdo integral.

Art 42, Aplica-se, no que couber ou em hipétese de divergéncia, os termos da Lei federal
n2 14.431/2022 e as que dela sucederem ou impactarem, no tratamento da matéria.

Art. 52, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA, aos 11 dias do més de Agosto de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA . Vs b M/
PROTOCOLO ‘ ) 9l
1zaNella Maria Fernandes Da Silva

Guaiuba, = e s demv Prefeita Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA
BIENIO 2023/2024

Processo Legislativo

N° DO PROCESSO DATA DO PROTOCOLO

0000000.00000987/2023-69 I-14030061/2023

AUTORIA
IZABELLA FERNANDES - PREFEITA MUNICIPAL

EMENTA

DISPOE SOBRE AUMENTO DA MARGEM CONSIGNAVEL,ALTERA A LEI
MUNICIPAL N° 1,072 EM CONSONANCIA COM A LEI FEDERAL N°
14.509 ,DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

OBSERVACOES
PROJETO DE LEI ORDINARIA - EXECUTIVO 14/2023

AUTUACAO

Hoje, nesta cidade, AUTUO o processo legislativo  n°
0000000.00000987/2023-69, que adiante se v€, do que para constar lavrei
este termo.

Guaiaba/CE, 14 de Marco de 2023.

| ~SQANR
RUB%%%XEE{A DA SILVA

Secretaria Legislativa



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA - GUAIUBA - CE
SIGL - Sistema Integrado de Gestao Legislativa

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

,af:&v AUTENTICACAO: 02023-03-14000061
NUMERO / ANO | - 14030061/2023

DATA / HORARIO

14/03/2023 - 10:09:21

DISPOE SOBRE AUMENTO DA MARGEM CONSIGNAVELALTERA
A LEI MUNICIPAL N° 1,072 EM CONSONANCIA COM A LEI

ASSUNTO i
FEDERAL N° 14509 ,DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

INTERESSADO IZABELLA FERNANDES - Prefeita Municipal

MATERIA PLE N°14/2023 - PROJETO DE LEI ORDINARIA - EXECUTIVO

EMITIDO POR RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA




TERMO DE ABERTURA

Em cumprimento ao Art. 71 da LOM, combinado com o Art. 59 da CF, aos 14 de Marco de
2023, procedemos a abertura do Processo Legislativo n? 0000000.00000987/2023-69.

O presente processo é aberto com a juntada do(a) PROJETO DE LEI ORDINARIA -
EXECUTIVO 14/2023, protocolado(a) sob o n? I - 14030061/2023 datado do dia 14 de
Marco de 2023.

Com este fim e para constar, eu, RUBIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA, lavrei o presente
termo que vai por mim assinado e que tem como primeira folha a de nimero 01, que
corresponde a este termo.

\ \
NN
RUBIA MA EIXEIRA DA SILVA

Secretaria Legislativa



VOTACAO

FOLHA DE VOTACAO

2a

R. FINAL

ITEM PARLAMENTARES
01 Antonio Gilvanilson Dias Costa A
02 | Cynthia Ranniell Oliveira Nocrato .
03 Ernane Araujo da Silva T
04 | Flavio Frota Silva Guimardes /
05 Francisco Eudes da Silva Batrem
06 Iran Ricardo Gurgel No&g_ -
07 | José Cordeiro de Mitanda
08 | Luzia Alves Holanda - \«.‘
09 | Raimundo Noagto da Silva
10 | Silvia Helena Maia de Lima Arawjo
Vlrgng&a Gade}ha Silva

DATA: 15

/ 9003

PRESIDENTE

/INQNCO
2

SECRETARIO (A)

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPJ n°® 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br




PROJETO DE LEI N°. 14/2023 DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

Aprovado por unanimidade em
Regime de Urgéncia Especial
Em 1% e inica discussdo e votagdo
_5* Sesso ndinania.
Reunido: 45 Avngnce /

B

g N, L C il
COMISSAO COMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIUBA
Encaminha —se a comissio Encaminha —se a comissdo
| deeoma Jusbion. de Fen N\orerrnento
em 415 de_-=naQnco de 20 23 em_1%5 de wmanco de 2003
52 SESSAO \Ondinduua 5+ SESSAO 1Ak e

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
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camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.
Projeto de Lei n° 014 de 13 de margo de 2023 da Mensagem de n°® 010/2023

PARECER TECNICO

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE.

APROVACAO.

TRAMITACAO DA MATERIA@ R

1. RELATORIO:

Trata-se de anallse técnica acerca do Projeto de Lcr n"\ 014/‘2023 que
DISPOE SOBRE AUMENTO DA MARGEM CONQIGNAVEL,\ALTERA A
LEI MUNICIPAL N° 1.072 EM CONSONANCIA COM A LEI FEDERAL N°
14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, E DA OUTRAS "PROVIDENCIAS.
Resolve emitir parecer favordvel ao referido:Projeto de Lei, de Autoria da
Excelentissima Sra. Izabella Marla Fernandes da ‘Silva, Prefeita Municipal de
Guaiuba. 4

O Presidente determmou a remessa da matéria para cumprimento & norma
regimental, v1sando a anallse da legahdade da proposicdo legislativa.

A Assessorla Iurfdlca da Camara Municipal opinou pela constitucionalidade
e legahdade das materlas ’

2. DA FUNDAMENTACAO:

A proposigdo legislativa em epigrafe esta apta a participar regularmente do
devido processo legislativo, previstos na Lei Organica do Municipio e no Regimento
Interno, por preencher as condi¢cdes constitucionais e legais vigentes de
admissibilidade.

A legitimidade para propor os projetos de lei estd amparada, na forma do art.
30, art. 61 e art. 63 da CF/88.

Ademais, entendemos que a matéria preenche satisfatoriamente todos os
requisitos formais contidos na LC n® 95/1998 e na Constituigdo Federal de 1988.

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPI n° 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br




3. VOTO DA RELATORIA:

Diante do exposto, considerando que o Projeto de Lei n° 014/2023, de autoria
da Prefeita Municipal de Guaitba, se reveste de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa, concluimos o parecer recomendando a
tramitagdo da proposigao.

No mérito, durante a votagdo em plendrio, fica cada vereador facultado
seguir o entendimento pessoal. |

E o parecer.

Sub censura da Comissao.

A

Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Guaitba, 15 dg Maréﬁé d‘\VQ\23v

N

I - Comissido de Constitui

k-

Wee L4 Y

Dr. Flivio Frota Silva Guimargies
_Presidenter..

one " Caudens Jo hnsmsla

sé Cordeiro de Miranda
Vice —Presidente

o

v

ran %a G%

Membro

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



IDADE

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Projeto de Lei n° 014 de 13 de margo de 2023 da Mensagem de n° 010/2023

PARECER TECNICO

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. |
TRAMITACAO DA MATERIA :
APROVACAO. N |

1. RELATORIO:

Trata-se de andlise técnica acerca do Projeto de Lc} W 014/2023 que
DISPOE SOBRE AUMENTO DA MARGEM CONSIGNAVEL LALTERA A
LEI MUNICIPAL N° 1.072 EM CONSONANCIA CBM A LEI FEDERAL N°
14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, E DA OUTRAS’PROVIDENCIAS
Resolve emitir parecer favordvel ao rcfend@ «PI‘O_]etQ de Lei, de Autoria da
Excelentissima Sra. Izabella Marla Fernandes da ‘Silva, Prefeita Municipal de
Guaiuba. : '

O Presidente determmou a remessa da matéria para cumprimento a norma
regimental, v1sando a anéhse da legahdade da proposigdo legislativa.

A Assessorxa Jurldlca da Camara Municipal opinou pela constitucionalidade
e legahdade das materlas

. e

'E o breve relatério.

2. DA FUNDAMENTACAO:

A proposigdo legislativa em epigrafe esta apta a participar regularmente do
devido processo legislativo, previstos na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento
Interno, por preencher as condi¢des constitucionais e legais vigentes de
admissibilidade.

A legitimidade para propor os projetos de lei estd amparada, na forma do art.
30, art. 61 e art. 63 da CF/88.

Ademais, entendemos que a matéria preenche satisfatoriamente todos os
isitos formais contidos na LC n° 95/1998 e na Constitui¢do Federal de 1988.

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br




3. VOTO DA RELATORIA:

Diante do exposto, considerando que o Projeto de Lei n® 014/2023, de autoria
da Prefeita Municipal de Guaiuba, se reveste de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa, concluimos o parecer recomendando a
tramitagdo da proposigdo.

No mérito, durante a votagdo em plendrio, fica cada vereador facultado a/z
seguir o entendimento pessoal.

Eo parecer.

Sub censura da Comissio.

Dr. Flavio Frota Silva Guimaries
Vice —Presidente

Franci da Silva Barreto
Membro

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, S/N, Centro, Guaitiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camaramunicipalguaiuba@yahoo.com.br



MEMORANDO

A sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
RAIMUNDO NONATO DA SILVA

Presidente da Camara Municipal
Guaitiba - Ceard

Em se tratando de assunto afeto a sua competéncia e considerando a proposigao an cada
ao processo legislativo n® , encareco-lhe o exame € posterior pronunciamento’ ¢ ;
<

devidos despachos regimentais.
Nos termos do Art. 183 do R.1., a(0) / sujeita-se a Duas Discussoes. &\

Quanto a deliberagao do plenario, a proposigao sujf}ita-sé‘%hb
absoluta dos membros da casa, nos termo do Art. 80. da ]_}@
Municipio, com DUAS DELIBERACOES. { A

Eh

Guaitiba/CE, 15/d Matgo de 2023

RUBIA MA!

ge getéﬁgg@i;j,egislativo(a)

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, $/N, Centro, Guaitba, Ceara
CNPJ o° 12.359.527/0001-96 Fone: (85) 3376.1334
camwnnmicipalguaiuba@yahm.,mmbr



DESPACHO

Eu, , Presidente da Camara Municipal de Guaitba, em cumprimento ao Art. 121 do R,
recebo o processo legislativo n® 0000000.00000987/2023-69, que versa sobre o(a) PROJETO
DE LEI ORDINARIA - EXECUTIVO n® 14/2023, protocolado sob o n? 61, datado de 14 de
Marco de 2023, e determino a sua leitura no expediente da proxima sessao plenaria.

Cumprida as normas regimentais, dé prosseguimento aos autos do processo.

Guaitiba/CE, 15 de Margo de 2023

RAIMUNDO NONATO DA SILVA ¢
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL <

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, Sfﬁ, Centro, Guaifiba, Ceara
CNPJ n° 12.359.527/0001-96 Fone: (85)3376.1334
camarammunicipalguaiuba@yahoo.com.br




DESPACHO

Considerando a deliberagao do plenario na 52 Sessdo Ordinaria da 3*
Sessdo Legislativa da 9° Legislatura concernente 4(0) PROJETO DE
LEI ORDINARIA - EXECUTIVO n® 14/2023, o(a) mesmo(a) foi
APROVADA, em Maioria absoluta dos membros da casa.

Diante do eprsto, REMETO o Processo Legislativo n®
0000000.00000987/2023-69  para adocao  das providéncias
regimentais.

Guaitiba/CE, 15 de Margo de 2023

RAIMUNDO N(MTO DA SILVA =
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
o O

L ”/\ . N

Rua Ten. José Ivanildo Nocrato, vS..«’N, Centro, Guailiba, Ceard
CNPJ 1° 12.359.527/0001-96 Fone: (85)3376.1334
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